
10/LISH/N          
Enajenación de bienes de activo fijo utilizados en actividades petroleras. 
Tratamiento fiscal en materia del ISR.

G. Criterios de la LISH

El artículo 18, fracción IV de la Ley del ISR establece que los contribuyentes 
considerarán como ingreso acumulable, la ganancia derivada de la enajenación de 
activos fijos, mientras que el artículo 25, fracción V del mismo ordenamiento señala 
que se podrán deducir las pérdidas por su enajenación.
                       Cuando en los contratos para la exploración y extracción de 
hidrocarburos bajo la modalidad de utilidad o de producción compartida, se indique 
que el contratista mantendrá durante su vigencia, la propiedad de todos los materiales 
generados o adquiridos para ser utilizados en las actividades petroleras, cuya 
propiedad pasará de forma automática a la Nación a la terminación por cualquier 
motivo del contrato respectivo, pudiendo venderlos antes de dicho momento 
cumpliendo los requisitos correspondientes, a dicha enajenación le resultan aplicables 
los artículos indicados en el párrafo anterior.
                       En consecuencia, si dichos materiales constituyen activos fijos y toda 
vez que el contratista mantiene su propiedad durante la vigencia del contrato, se 
encuentra obligado a acumular a sus demás ingresos la ganancia que derive de su 
enajenación o, en su caso, tendrá derecho a deducir las pérdidas por dicha 
enajenación.
                       Por otra parte, el artículo 20, primer párrafo de la LISH señala que en los 
casos en que el contratista enajene activos, cuyo costo, gasto o inversión hayan sido 
recuperados total o parcialmente conforme al contrato, el monto que reciba por dicha 
operación será entregado al Estado Mexicano, a través del Fondo Mexicano del 
Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo o bien, previa autorización de la 
Secretaría, un monto equivalente será descontado de las contraprestaciones que le 
correspondan al contratista.
 
                       Por su parte, el artículo 25, fracción III de la Ley del ISR prevé que los 
contribuyentes podrán deducir para los efectos de dicho impuesto, los gastos netos de 
descuentos, bonificaciones o devoluciones.
                       En consecuencia, siempre que se cumplan los requisitos establecidos 
en las disposiciones fiscales y contractuales que sean aplicables, los contratistas 
referidos podrán deducir para los efectos de la determinación del ISR a su cargo, el 
monto que efectivamente se hubiera entregado al Fondo Mexicano del Petróleo para la 
Estabilización y el Desarrollo.
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